
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Ylson Álvaro Cantagallo 

Prefeito Municipal 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital 

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-8007 

Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br Site: 

www.faxinal.pr.gov.br 

 
DECRETO N° 10.546/2021  

 
SÚMULA: Exonera servidor 
em provimento de cargo em 
subsídio. 

 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Exonerar o senhor  REGINALDO DA CRUZ, inscrito no CPF: 
745.092.849-34, do cargo em subsídio de Secretário de Obras e Viação no dia 
01/07/2021. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação, tendo 
efeitos retroativos à 01/07/2021, revogadas as disposições em contrário.  
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, 
em 20 de julho de 2021.  
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
                                   

DECRETO N° 10.573/2021  
 

SÚMULA: Nomeia servidor 
em provimento de cargo em 
subsídio. 

 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear o senhor  REGINALDO DA CRUZ, inscrito no CPF: 
745.092.849-34, no cargo de Diretor Geral de Serviços Urbanos no dia 
02/07/2021. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação, tendo 
efeitos retroativos à 02/07/2021, revogadas as disposições em contrário.  
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, 
em 21 de julho de 2021.  
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO N° 10.512/2021 
 

 
SÚMULA: Revoga o Decreto 7630/2018  e define a nova estrutura 
administrativa de Secretários e Cargos Comissionados da Prefeitura Municipal 
de Faxinal e dá outras providencias. 
 
 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
- Todos os dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o Art. 73, IX; 

 
- O principio da economicidade mediante o reenquadramento que resultou na 
redução de 53 Cargos Comissionados; 
 
- A Lei Municipal 2246/2021 que estabelece nova estrutura administrativa para 
a Prefeitura Municipal de Faxinal e institui novo plano de cargos e salários para 
os servidores comissionados; 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º. Ficam enquadrados os secretários municipais e os servidores 
comissionados na nova estrutura administrativa de Cargos Comissionados da 
Prefeitura Municipal de Faxinal, conforme anexo I. 

Art. 2º. Este Decreto entra e vigor imediatamente a sua publicação com efeitos 
financeiros retroativos a 01/07/2021, revogando todas as disposições em 
contrário, especialmente o Decreto 7630/2018. 

 

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 15 de 
julho de 2021. 

 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 
 
 

 
ANEXO I DO DECRETO 10.512/2021 

 
 

ESTRUTURA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS  
 
 

 CARGOS COMISSIONADOS 
 
 
 

2 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE 
 
 

DENOMINAÇÃO VAGAS SÍMBOLO 

Secretário Municipal de 
Gabinete 

Ylson Àlvaro Cantagallo 
Filho 

SUBSÍDIO 

Assessor Técnico Jurídico 
Municipal 

Kleber Stocco CC-ATJ 

ANO 2021 FAXINAL, 23 de julho de 2021 EDIÇÃO 643/2021 

 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 

mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br
http://www.faxinal.pr.gov.br/


2 

 

Assessor de Imprensa Francisco Rosa CC-2 

Assessor da Secretaria 
Municipal de Gabinete  

Galileu Teixeira Brito CC-1 

Chefe da Divisão de 
Atendimento ao Público 

Jéssica Foléis da Luz CC-2 

Agente da Brigada Municipal Manoel Francisco de 
Paula 

CC-3 

Agente da Brigada Municipal Carlos Geovani Dahmer CC-3 

Agente da Brigada Municipal Bruno Galdino CC-3 

Agente da Brigada Municipal Antonio Clarete Garcia CC-3 

Agente da Brigada Municipal Anderson Gustavo dos 
Santos Pereira 

CC-3 

Agente da Brigada Municipal VAGO CC-3 

Agente da Brigada Municipal VAGO CC-3 

Agente da Brigada Municipal Thiago Francor 
Nascimento 

CC-3 

Assessor da Secretaria 
Municipal de Gabinete 

VAGO CC-2 

Assessor da Secretaria 
Municipal de Gabinete 

VAGO CC-2 

Assessor da Secretaria 
Municipal de Gabinete 

VAGO CC-2 

Coordenador da Brigada 
Municipal 

VAGO CC-1 

Assessor da Secretaria 
Municipal de Gabinete 

Tiago Costa Machado CC-4 

 
 
 

Posto de Atendimento ao Cidadão – PAC 
 

 

DENOMINAÇÃO VAGAS SÍMBOLO 

Assessor de Previdência Social Maria Milza Reis de 
Leão 

CC-3 

 

 

 

4 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

 

 

DENOMINAÇÃO VAGAS SÍMBOLO 

Secretário Municipal de Governo Luana Aparecida 
Moreira 

SUBSÍDIO 

Diretor Geral de Governo VAGO CC-DG 

 

 

 
 
 

 5 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
 
 

DENOMINAÇÃO VAGAS SÍMBOLO 

Secretário Municipal de 
Planejamento 

Vinicius Theodorovicz 
Costa 

SUBSÍDIO 

Diretor Geral de Planejamento Wellington Renan de 
Paula Marafigo 

CC-DG 

Assessor Técnico em 
Engenharia e Arquitetura 

Luciano Lasperg de 
Andrade 

CC-ATE 

Assessor da Secretaria 
Municipal de Planejamento 

VAGO CC-1 

Chefe da Divisão de Projetos Anderson Fernando 
Pasqualini 

CC-1 

 

 
 

6 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

DENOMINAÇÃO VAGAS SÍMBOLO 

Secretário Municipal de 
Administração 

Francisco Alfredo 
Ferreira 

SUBSÍDIO 

Diretor Geral de Administração VAGO CC-DG 

Diretor do Departamento de 
Recursos Humanos 

Menisa Freire 
Ferreira 

CC-1  

Diretor do Departamento de 
Patrimônio 

Haroldo Jorge de 
Almeida 

CC-1 

Chefe da Divisão de Protocolo  Suzana Mara da Cruz CC-2 

Coordenador da Capela Mortuária VAGO CC-2 

Assessor da Secretaria Municipal 
de Administração 

Gilmar dos Santos CC-1 

 

 
 

7 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
 

 

DENOMINAÇÃO VAGAS SÍMBOLO 

Secretário Municipal de 
Finanças 

Marcelo José Parra 
Augustinho Beje 

SUBSÍDIO 

Assessor da Secretaria 
Municipal de Finanças 

VAGO CC-2 

Assessor da Secretaria 
Municipal de Finanças 

VAGO CC-3 

Assessor da Secretaria 
Municipal de Finanças 

Luana Cristina de Lara 
Alves 

CC-4 

Chefe da Divisão de Licitações, 
Compras e Almoxarifado 

Sandy de Lima Camilho CC-4 

 

 
8 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO 

 
 

DENOMINAÇÃO VAGAS SÍMBOLO 

Secretário Municipal de Obras e 
Viação 

VAGO SUBSÍDIO 

Diretor Geral de Obras e Viação Marcelo Bueno de 
Camargo 

CC-DG 

Diretor do Departamento de 
Controle de Frotas 

VAGO CC-1 

Diretor do Departamento 
Rodoviário Municipal 

Vanderley Fagundes 
Jacome 

CC-1 

Chefe da Divisão de Manutenção 
de Veículos 

VAGO CC-2 

Assessor da Secretaria Municipal 
de Obras e Viação 

Edvaldo Camilho CC-1 

Assessor da Secretaria Municipal 
de Obras e Viação 

VAGO CC-1 

Assessor da Secretaria Municipal 
de Obras e Viação 

Recieri Vaccari CC-1 

Coordenador do Pátio Municipal VAGO CC-1 

Assessor da Secretaria Municipal 
de Obras e Viação 

VAGO CC-3 

 
 

 
 

9 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 
 

DENOMINAÇÃO VAGAS SÍMBOLO 

Secretário Municipal de Serviços 
Urbanos 

VAGO SUBSÍDIO 

Diretor Geral de Serviços 
Urbanos 

Reginaldo da Cruz DG 

Chefe da Divisão de Serviços 
Urbanos 

Jorge Moreira dos 
Santos 

CC-1 

Chefe da Divisão de Limpeza 
Pública 

VAGO CC-2 

 

 

 
10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

DENOMINAÇÃO VAGAS SÍMBOLO 

Secretário Municipal de Saúde Fernando Decarle de 
Campos 

SUBSÍDIO 

Diretor Geral de Saúde VAGO CC-DG 

Assessor da Secretaria 
Municipal da Saúde 

Bianca Luz Ferreira CC-1 

Assessor da Secretaria 
Municipal da Saúde 

Vinicius André 
Malaquias 

CC-1 

Assessor da Secretaria 
Municipal da Saúde 

Joseli Sandri Pereira CC-1 

Assessor da Secretaria 
Municipal da Saúde 

Ronaldo Taborda 
Dezidério 

CC-1 

Assessor da Secretaria 
Municipal da Saúde 

VAGO CC-2 

Assessor da Secretaria 
Municipal da Saúde 

Joyce Rinaldi Oleinik CC-3 

Assessor da Secretaria 
Municipal da Saúde 

Gabriela Loureiro Sutil CC-4 

Chefe da Divisão de Promoção 
da Saúde 

Gabriel Soares Souza 
da Silva 

CC-4 

Divisão de Consultas e Exames 
Especializados 

Jessica Mayana 
Rimovicz Wacheski 

CC-2 



3 

 

Chefe da Divisão de Transporte 
de Saúde 

VAGO CC1 

Chefe da Divisão de Saúde VAGO CC-1 

Chefe da Seção de 
Atendimento da UBS Central  

Ivone Rodrigues de 
Oliveira 

CC-2 

 

 

 
11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ATENÇÃO 

AOS IDOSOS E MULHER 
 

 

DENOMINAÇÃO VAGAS SÍMBOLO 

Secretário Municipal de Assistência 
Social, Mulher e Atenção aos Idosos 

Magda Ione de 
Macedo 

Cantagallo 

SUBSÍDIO 

Diretor Geral de Atenção ao Idoso Rozana Liduário 
Camacho 

CC-DG 

Chefe da Divisão de Atenção Ao Idoso VAGO CC-3 

Chefe da Divisão de Proteção a Mulher VAGO CC-3 

Diretor do Departamento de Amparo à 
Mulher 

Luciana Cristina 
Braz Machado 

CC-1 

Coordenador do CRAS VAGO CC-1  

Diretor do Departamento da Criança Eloísa Cristina 
Carneiro  

CC-2 

Chefe da Divisão de Musicalização João Correia de 
Souza 

CC-2 

Chefe da Divisão de Proteção Social 
Básica 

VAGO CC-1 

Chefe da Divisão de Proteção Social 
Especial 

VAGO CC-1 

Assessor da Secretaria Municipal de 
Assistência Social 

VAGO CC-3 

Assessor da Secretaria Municipal de 
Assistência Social 

Nágela Fernanda 
Chagas 

CC-4 

Assessor da Secretaria Municipal de 
Assistência Social 

Daniela 
Rodrigues 

Carmona Cilião 

CC-4 

Assessor da Secretaria Municipal de 
Assistência Social 

VAGO CC-4 

Assessor da Secretaria Municipal de 
Assistência Social 

VAGO CC-4 

Coordenador do CECOM VAGO CC-4 

 
 

 
12 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

DENOMINAÇÃO VAGAS SÍMBOLO 

Secretário Municipal de 
Educação e Cultura 

Eliane Felicio de Souza 
Tonin 

SUBSÍDIO 

Diretor do Departamento de 
Transportes  

Dealcides Bahls Junior CC-1 

Diretor do Departamento de 
Ensino Fundamental 

Maria Ferreira de Souza CC-2 

Diretor do Departamento de 
Cultura 

Pedro Jose dos Santos CC-2 

Chefe da Divisão de Educação 
Infantil 

Silvia Daniela 
Ostapechen 

CC-3 

Chefe da Divisão de 
Assistência ao Educando 

Renata Soares de 
Oliveira 

CC-3 

 
 

13 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 

 

DENOMINAÇÃO VAGAS SÍMBOLO 

Secretário Municipal de 
Esportes 

VAGO SUBSÍDIO 

Diretor Geral de Esportes VAGO CC-DG 

Diretor do Departamento de 
Promoção de Esportes 

VAGO CC-2 

 

 
 

 

 

 
14 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 

 
 
 
 
 

 
 
 

DENOMINAÇÃO VAGAS SÍMBOLO 

Secretário Municipal de 
Agricultura 

VAGO SUBSÍDIO 

Diretor Geral de Agricultura Reginaldo Antônio 
Pavese 

CC-DG 

Chefe da Divisão de Extensão 
Rural 

Adelino Pereira CC-3 

 

 
15 – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 

DENOMINAÇÃO VAGAS SÍMBOLO 

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente 

Leticia Gabriela Zakaluka 
Cantagallo 

SUBSÍDIO 

Coordenador do Aterro 
Sanitário 

VAGO CC-1 

Diretor do Departamento do 
Meio Ambiente 

Edeuilson Carneiro CC-2 

 

 
16 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

 

DENOMINAÇÃO VAGAS SÍMBOLO 

Secretário Municipal de 
Indústria e Comércio 

Joana Martins SUBSÍDIO 

Coordenador de Proteção ao 
Consumidor 

Oliveira Machado de 
Oliveira 

CC - 1 

Diretor do Departamento de 
Indústria 

VAGO CC-2 

 

 
17 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

 

DENOMINAÇÃO VAGAS SÍMBOLO 

Secretário Municipal de 
Turismo 

VAGO SUBSÍDIO 

Diretor Geral de Turismo Angelica Maria Bastiany 
Marchiafavel 

CC-DG 

Diretor do Departamento de 
Turismo 

VAGO CC-2 

 

 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 

 

  
 


		2021-07-23T18:30:36-0300
	FAXINAL - PARANA 

Assinado em 23/07/2021 18:30:36
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




